e integralmente a situação orçamentária, financeira e patrimonial da unidade jurisdicionada que apresenta o Relatório de Gestão, EXCETO no tocante 

a: 

a) Estoques: não é possível atestar a efetiva integralidade do saldo contábil dos estoques em almoxarifado, no valor de R$ R$ 97.987 (noventa 

e sete mil e novecentos e oitenta e sete reais), expresso no Balanço Patrimonial, uma vez que esses valores não estão inseridos no Sistema 

Integrado de Administração de Serviços - SIADS, logo, inexiste controle extra contábil (Relatório de Movimentação de Almoxarifado – RMA) para 

fins de comparabilidade; 

b) Bens Móveis: não é plausível atestar a efetiva integralidade dos saldos contábeis das rubricas integrantes dos Bens Móveis, no montante 

de R$ 280.047.948 (duzentos e oitenta milhões, quarenta e sete mil e novecentos e quarenta e oito reais), demonstrados no Balanço Patrimonial, 

visto que esses valores não estão inseridos no Sistema Integrado de Administração de Serviços - SIADS, logo, inexiste controle extra contábil 

(Relatório de Movimentação de Bens Móveis – RMB) para fins de comparabilidade. Além disso, não existe processo de registro de 

depreciação/reavaliação; e 

c) Bens Imóveis: não é razoável atestar a efetiva integralidade dos saldos contábeis das rubricas integrantes dos Bens Imóveis, na importância 

de R$ 47.557.545 (quarenta e sete milhões, quinhentos e cinquenta e sete mil e quinhentos e quarenta e cinco reais), expressos no Balanço 

Patrimonial, tendo em vista que esses valores não estão inseridos no Sistema de Gerenciamento dos Imóveis de Uso Especial – SPINET, logo, 

inexiste controle extra contábil para fins de comparabilidade. Além disso, inexiste processo de registro de depreciação/reavaliação.